Vid. Dian. p. 8. n. 7. resol. 8 tract.
de Celeb. Ref. 52. & alios. Simi-
liter si musca in os fornicato ve-
lans, à te casu trahicetur, quia
non est comedio, sed respiratio.
Parte ratione sumpto tubaci sive
in pulvere, sive in fumo (quam-
vis non satis decens sit) Item,
modica aquæ attractio per naras;
Quia non est comedio, aut pota-
tio, sed vel respiratio, vel varium
attractio, sicut etiam participa-
tio eiusvis odoris; Nam præter-
quam quodd non sit cibus, non su-
mitur per comedionem, sed per
atractionem. Denique si tempore
pestis aliquid aromaticum ore
circuit fratas, nihil deglutiendo ex
intentione, quamvis fornicè min-
imū quid succi à salivâ insepa-
rabilis, esto non sit conversum
in salivam, præter intentionem
trahicias. Vid. Tamb. l. 6. cap. 2.

*Aut qui un-
guis abra-
sis, lapidē,
frustillum
ligni, &c.
deglutit*

*muscam in
os fo- tuo
velantem
casu autra-
bita*

*Aut tabacū
semens in
fumo vel
pulvere, aut
modicum
aquæ per
naras attrahens*

*Aut si præ-
ter intenti-
onem succi
aliquid aut
aque salivæ
inseparabi-
liter immix-
tum ele-
glutias.*

104 DE EUCHARISTIA

§. 6. Nam hoc modo aliquid deglutire, est deglutire per modum salivæ, & hoc insinuant Rubricæ, dum ajuat, si lavando os deglutias stillam aquæ (sebiatellige inseparabiliter salivæ immixtam, id est, in immixtam, ut à salivæ distinguiri non possit) idque præter intentionem, non impedit communionem. Vid. Dian. p. 9. tract.

§. 9. refol. 12. In dubio an comedetis, items in dubio de hora co-mestitionis, utrum post duodecimam comedetis; In utroque hoc dubio habes probabiliter jus communicandi. Quia utробique faciet tibi privilegium possessionis: Possides enim jus communicandi, donec probetur supervenisse impedimentum, quod te privavit hoc iure: Nam facta sonra jus aut legem, ut loquitur Regula juris, non presumuntur, sed probari debent. Alii tamen non improbabiliter arbitrantur preceptum Ecclesiasticum esse in possessione, ad utroque dubio nomine communicare. Vid.

Gob. 17. 4. cas. 17. Tambo
Laym. &c.

CAPUT

C A P U T X V.

In quibus casib[us] licitum est , non
jejuno communicare.

Non jejonus poterit communie in sequentiis casibus. Primo , in periculo mortis , idque probabi[us] , sive mors imminet ex morbo , judicis sententia navigatione , prælio , &c. si nimium justè timeatur , ne infirmus sine sacra Communione extinguitur , si illam negligat non jejonus. Vid. *Dicitillo Euch. disput.* 9. n. 314. & alios. Imò poterit ob idem periculum post sex vel septem dies iterum communicare non jejonus : Et si affluevit frequenter communicare , propter devotionem ac desiderium alterā statim dies non jejuno communicare licebit ; Dummodo mortis periculum instare videatur. Ceterū ut Sacerdos in mortis articulo sine scrupulo infirmum non jejuno communicer , sufficiet ipsi , si prudenter & probabiliter timeatur infirmo mors imminere ; nam si oportere indubitatum periculum vele certitudinem

Quid in
probabilitate
mortis
pericula.

106 DE EUCHARISTIA

tudinem expectare; sapè accidet, ut multi sine Viatico morentur; Sufficit ergo, si medicus aut illo deficiente, vir unus, alterius, aut socius praedictus probabile putcat, ægrum ex morbo mortitum sine Viatico, nisi nunc non jejuno derut. Unde si Parochi vocentur ad ægros distantes duabus horis, possunt eis præbere Viaticum non jejunis si periculose ægrotent, nec tenentur expectare in crastinum; eis probabile sit, posse infirmum in crastinum non incommodè permanere jejunum, usque ad redditum Pastoris. Quia multa de nocte interveniunt, præfertim periculose ægrotantibus; & fieri potest, ut sequenti die Parochus aliis negotiis graviter impediatur. Unversum cavadum est

Estne infirmo periculoso ægrotanti, quoad jejunum, notabilem molestiam patiat; si enim infirmus commode jejunus manere non potest, communicet infirmum non jejunum v. g. si infirmus sine magna suadifficultate non potest manere de nocte jejunus à potu usque ad quartam vel quintam matutinam, esto possit fortasse una altera hora post medium

UT SACRAMENTO. 107

medium noctis in tali manete, non est expectanda illa hora, ut potest nimis incommoda. Neque enim est mens Ecclesie tanquam benignitas matris, cum tam gravi difficultate, ad naturale jejunium obligare. Quod si commode & sine periculo ab infimo jejuno sacra Communio sumi potest, id utique faciendum erit. Vid. Gob. tr. 4.

cas. 18. Tertio, Secundum, quando Quid in necessitate est, Sacerdotem celebrare casu dandi ad dandum Viaticum moribundo, Viatico moribundo. et quod non adfint alia Hostie & consecrata, quia preceptum de jejunio, non est tam rigidè latum ab Ecclesia, ut velit moriturum discedere sias Viatico. Vid. Dian. p. 5. tr. 30. resol. 35. Escob. &c.

Alii tamen id probabiliter negant. Tertio, quando Sacerdoti incumbit necessitas perficiendi Sacrificii.

Quod accedit primò, si loco vini consecrati per errorem sumpfit, aqua, quam non expuit, sed deglutiit. Ut si loco ob periculum ejiciendi fragmentum Hostie, quod à Sacerdote Caelici immitti solet. In eo autem casu tenetur denuo consecrare; quod faciet statim offerendo, & consecrando Calicem, absque consecratione novae Hostie, ita enim

Aut in necessitate perficiendi Sacrificii. Ut si loco crati per errorem sumpfit aquam.

108. DE EUCHARISTIA

probabilitet plures , AA. contra
alios , qui juxta Rubricas volunt
in eo casu novam pariter consecra-
tio. H. Itiam; verum respondeatur
ad Rubricas, eas non per se esse pre-
ceptivas , sed tantum directivas.

Vid. Tamb. de Sacrif. l. 2. 8. Leg.
&c.

Vel post
conseca-
tionem re-
cordarur se
non esse je-
junum.

Secundò , quando Sacerdos
post Consecrationem recordatur,
se non esse jejunum, debet progre-
di in Sacrificio , eis si non adeserit
periculum infamiae. Laym. lib. 3.
tratt. 5. cap. 6. Imò si ante Consec-
rationem recordatur se non esse

Quid si ante
conseca-
tionem id
recordar-
detur.

jejunum , & absque nota non po-
test recedere (quam raro effugere
solet) prosequatur Sacrificium.
Idem est in laico communicante,
qui stans ante mensam communica-
antium recordatur se non esse
jejunum , si discedere non potest
absque infamiae nota , commu-
icare poterit. Tamb. in Meth. comm.

Aut post
ablationem
reperiit in
patena vel
corporali
fragmentum
sui Sacri-
ficii.

cap. 20 §. 6. &c. Tertio , quando
Sacerdos post sumptum ablutionem , eis si per hotam Communio-
nem distribuisset , in patena , aut
corporali , fragmentum sui Sacri-
ficii adseruit , seu parvum seu ma-
gnum ; potest illud , quamvis non
jejonus sumere : quia ejusmodi
reliquiarum absumptio refertur

UT SACRAMENTO. 109

ad unum, idemque Sacra-
tum, quod absolutum esse non cens-
etur, quamdiu Sacerdos in Altari

persistit. Post recessum autem ab Altari non licet ei dictas particu-
las sumere; quia convivium Sacra-
mentale jam est finitum, nisi forte
aliud suadeat reverentia. Præstat ab Altari.

enim ea sumi à non jejunio, quam
irreverenter quoquinq[ue] loco asser-
vari; ut si in illo loco plures Mi-
se non fierent, & Sacramentum

ibidem asservari non solet. Est
queque non improbatum, si ad-
vertat in Sacra[ta] ejusmodi frag-
mentum, dum nondum vestes fa-
eras exuit, id quoque à non jejunio
accipi posse. Quia adhuc judica-
tur non absolvitur totaliter Sacri-
tum, quamdiu sacris vestibus
non est spoliatus. Vid. Dian p. s.
strat. 14. resol. 45. Sugr. Lugo. &c.

Adeoque sumi per modum cir-
cumstant & complementi ejus cendam de
dem Communionis. Dix licet fragmentis
esse accipere fragmentum sui Sacri-
ticii: nam fragmentum alieni

non licet sumere probabilitate
non jejunio; nisi sit parvum. Jam
enim probabile est, à non jejunio
sumi posse; quia talia fragmenta
facile perduntur, & major erit re-

Eritne licet
tam sumere
dictas par-
ticulas post
recessum
ab Altari.

Vel ante-
quam ve-
stes sacras
exuerit.

110 DE EUCHARISTIA

verentia si sumantur, quam si cum
 tali periculo in Sacratario conser-
 ventur, vel alteri Sacerdoti sacrifici-
 eretur dentur. Vid. Tamb. Fagund.
 II. max citandis : Hoc tamen ex
 communis ferè DD. sententia non
 est dicendum de fragmentis ma-
 gnis, et si Tamb. l. c. §. 8. ex Mar-
 chino contrarium putet probabile,
 quam sententiam non improbat
 Quartii in Rubricas p. 2. tit. 10. sed.
 2. dub. 2. & 3. citans pro se Diana.
 Pal. & alios : sicutque sibi videri
 probabilem, & in praxitutam.
 Nam Sacerdos poterit sine scrupulo
 Ciborium purificare, & su-
 mere reliquias illius, dum est in
 Altari, post ablutionem, si ante
 eam (quod utique faciendum erit)
 ex inadvertentia non purificave-
 rit. Vid. Fag. l. 3. præc. 1. c. 18. Henriq.
 Tamb. &c. Ratio horum auho-
 rum est, quod reliquæ consecratæ
 ab alio Sacerdote, tanquam Mi-
 nistro Christi, habeant relationem
 ad quemcumque Sacerdotem ut
 potest Ministrum Christi: & conse-
 quenter dici possunt reliquæ per-
 tinentes ad quodvis Sacrificium à
 quo cumque Sacerdote factum,
 cum omnes reliquæ contineant
 eundem Christum, & ratione
 omnia

UT SACRAMENTO. 111

omnium Sacerdotum propter eandem Hostiam, quam offerant neopè Christum, sic unum veluti specie Sacrificium. Licebit itaque reliquias tam tui, quam alieni Sacrificii accipere, si eas post ablationem primum advertas. Nam si antè adverterentur, nemo dubitat, quin ante illam, & à jejuno sumendas sint, cum præceptum de jejunio sine rationabili causa violari non debeat. Vid. Tamb. l. c.

Porsò ne Sacerdos scrupulosè angatur circa particulas, quas forte invenit in patena, dum suam Hostiam offert, quæque videntur esse ex Hostia præviè consecrata, (frequenter enim sit, ut cum angore Sacerdotum apparet hujusmodi particulae speciem praferentes fragmenti Hostiae consecratæ, maximè quando plures eadem patenâ usi sunt) ne inquam angatur, poterit præsumere, eas non esse consecratas, ad cōque licet à se abstergi posse. Si quidem prudenter præsumitur de Sacerdote Missam celebrante, cum debitam diligentiam in conquirendis particulis adhibuisse. Undè nisi prudens ratio occurrat dubitandi, & ex qua oppositum fiat probabile,

Quid faciet
Sacerdos
circa parti-
culas in pa-
tena dubiè
apparentes
dum suam
Hostiam
offert.

secutè

secutè pro non consecratis habentur, & merito reputantur furfatores vel excrementa capitis, vel barbae, vel quid simile. Prout etiam frustilla lini ex purificatio, non raro post abstinentem patenæ adhæretia, speciem fragmenti praeseruent. Vid. Quarto. l. c. dub. 4.

Quid in
casu sacra
Hostie in-
cendio co-
burende,
aut ab ha-
reticis con-
culcande.

Quid agen-
dum circa
particulam
Hostie Ca-
lici immis-
sam, si cum
vino conse-
crato non
fuerit sum-
pta.

Quid lice-
bit in peri-
culo gravis
scandali.

Quarto, si sacra Eucharistia vel incendio foret comburenda, vel ab hereticis conculcanda, licet sumetur à non jejunio etiam laico, si Sacerdos aut Clericus non adesset: Melius enim est, à non jejunio absumi, quam talem permitti Sacramenti irreverentiam. Vid.

Laym. 17. 4. c. 6. Suar. Tann. &c.

Quarto, si Sacerdos adversari particulam Hostie Calici immissam se cum vino consecrato non ebisse. In eo enim casu, vel potest dígito dicitam particulam ad labrum Calicis adducere, atque ita sumere, vel propter majorem decentiam (ut non pauci volunt) poterit cum vino purificationis illam sumere, tametsi semel auctis aliud vinum infundendum foret. Vid. De Lugo de Euch. d. 15. sed. 4. Sexto, si grave scandalum timeretur, nisi quis communiqueret, auct Sacris operaretur. Vid.

Pra-

ISTIA
UT SACRAMENTO. 113

Præposit. in 3. p. q. 8o. art. 8. dub. 2.

Tamb. R. cc. Denique sicut brans post Consecrationem deficiat. Aut deniq^o, si celebrans Tunc enim tenerus aliis, et si non post conse- jejunus, si jejunus non adsit, Sa- crationem deficiat. Lym. l. e.

C A P U T XVI.

Exponuntur variora quadam circos
S. Euth. notatu digna.

AD horum omnium ulterio- rem elucidationem ex supra notatis authoribus obseruo. Primo, quamvis non semel evanisse existi- mandum sit, non esse verè conse- cratam Hostiam, quæ pro tali ha- bebatur v. g. dum sacrificatis, qui non est Sacerdos ob defecum Ba- ptismi; aut quando loco vini per errorem aqua infunditur Calice; non est tamen necesse, aut concul- tum, ut ad evitandam materialem idolatriam affuescas dicere: Ad- oро hanc Hostiam, si est consecra- ta: adoro hoc, quod est in Calice, si est verè Sanguis Christi; quia quæ raro eveniunt in agendis ne- gotiis, non temerè computantur, id est, eorum nulla consideratio

regu-

Responde ad evitandam idolatriam materialem affuescas diceret: Ad- oро hanc Hostiam si est conse- crata.

114 DE EUCHARISTIA

regulariter habetur. Est autem
utique hic casus & error rarissi-
mus, adeoque nullius considera-
tionis. Vid. Vag. Tom. 1. in 3. part.
disp. 10. cap. 5. Epif. &c. Dein vix
unquam in simili adorazione ad-
mittitur idolatria materialis;
non interna; quia tota intentio
adorantis fertur in verum Chri-
stum, non ausem in panem & vi-
num: non exterior, quia ex vera
adoratio regitur ab interna, que
tendit in id solum, in quod inter-
na. Secundò, in distributione factæ
Communionis, si forte coniugat
Hostiam in linteum communi-
cantium labi, reverenter eleverat;
Commu-
nionis Ho-
stia labatur
in linteum
communi-
cantium.

Quid faci-
endum, si
in distribu-
tione sacrae
Commu-
nionis Ho-
stia labatur
in linteum
communi-
cantium.
Si verò excederit in terram
similiter eleverat, & locus in quæ
incidit, strophio loegatur; ut po-
ste abradatur & lavetur. Vid.
Ezquiel prec. 1. lib. 3. cap 10 Shar.
Tann. &c. Quod si in pileum,
collare, aut vestem communican-
tis cecidet; probabile est hæc
non esse lavanda, ob notabilem
communicantias perturbationem,
& molestiam, si hujusmodi lotio-

pet-

Aut si in
pileum,
collare aut
vestem
communi-
cantis.

ARISTIA
UT SACRAMENTO. 17

peteretur. Tamb. l. z. c 8 §. 8. &c.
Imò si Sacerdos solus videat par-
vum fragmentum decidere in ve-
stem, aut barbam communicantis,
& prudenter prævideat futuram
notabilem communicantis tur-
bationem, vel adstantium offer-
tionem, (quod certò regulariter
& communiter adesse solet) si
eiusmodi fragmentum inquire-
retur, nihil dicat aut agat ulteriùs,
sed rotum commendans
Deo, prægrediatur in suo Mini-
strio. Quod etiam valet, si par-
ticula decidens, humanâ industria
reperi non posse videatur: plūs
enim non exigit in finalibus casi-
bus reverentia, & sacer cultus;
quam ut fuit, quod per humanam
industriam à Sacerdote fieri po-
test. Quod si Sacerdos modeste &
sine turbatione communicantis
simile fragmentum attollere pos-
set, id utique faciet. D x. si solus
Sacerdos videat cecidisse hujus-
modi fragmentum. Nam si ipse Quid si per
quoque communicans advertisset collum in
talem particulam in vestem, aut interiorum
etiam per collum in interiorum tunicam
tunicam mulieris v. g. cecidisse, mulieris
videat mulier, a iuveniri frag-
mentum, & extractis à se vestibus.

116 DE EUCHARISTIA

ac foras modestè expositis à
Sacerdote levari possit; si ministris
Ipfa mulier scā manu reverenter
levatam, immittat in Ciborium,
ac digitos lavet projecta in sacra-
rium lotione; neutrum si fieri
possit, Deo commendetur. Tam-
do Sacrificio cap. 8. §. 8. lib. 2.

Quismodus
purificandi
Ciborium.
Tertio, modus purificandi Cibo-
riū hic fere esse solet. Colligat Sa-
cerdos, antequam sumat socrum
Sanguinem, indice dextræ manus,
in suadū Ciborii omnes reliquias,
ealq; sic collectas digito promos-
teat, & Calici vel arte, vel certè posse
sumptionem facti Sanguinis im-
mittat, tum Ciborium rino puri-
ficet, illū tque vinum in Galicem
missum sumat pro prima ablutione,
& si forte opus sit, secundam &
tertiam ablutionem Ciborii ad-
hibeat, eamq; proprio Galice
infusam sumat; Ita enim decens-
tius & convenientius sumetur.
Denique digitis more consueto
ablutis, Ciborium, uā cum pro-
prio Calice, purificatorio exten-
gat, sitque memor se non tenet
neque hic neque in similibus casi-
bus ad metaphysam diligen-
tiam, sed sufficere moderatam, ac
moralem. Valde enim probabile
est,

UT SACRAMENTO. 117

est, quod plures Doctores asserunt, fragmenta, quæ fortè res manent, præsentim minutiora, quæ humanâ diligentia colligi non possunt, ab Angelis colligi. Proin non sit scrupulosè anxious circa ea, quæ fragmenti speciem in ciborio habere videntur, sed purificatorio extergat, exquisimans esse furtures, frustillatio, aut simile quid, uti suprà dictum est, Vid. Quarti. l e. dub. 7. & 8 Lugo &c. Quartò, si contingat hostiam revomi, & nemo adsit, qui ob horrorem & nauseam illam sumere ausit, cautè à vomitu separetur, & in aliquo loco sacro ponatur, & purgata vel sumatur, vel telinguatur in loco sacro donec corrugetur: Exurere enim hujusmodi species, ut innuit sylv. V. Euch. q. 9. s. 2. & alii cum cōmuniter, faret sacrilegium, Fieri enim id nequit, nisi cum iniuria ipsius Christi sub speciebus Eucharisticis conteat, Ceterum dicti sacrilegii malitia ex ratione non satis appetet: Magis enim Sacramenti reverentiae consuli videtur, si hæ species per purissimum elementum consumantur, quam si relata, putrescendo corruptātur.

Quid si
contingat
Hostiam
evomi.

118 DE EUCHARISTIA.

tur. Interim teneenda est iam dicta communis Doctorum sententia, nec ab ea ob præfata rationem temere recedendum, nisi forte graves alii Authores contrarium probabile faciant. Quod si species in venustru non apparetant, ut prudenter judicentur iam esse corruptæ, comburatur vomitus, & cineres in sacratum mittantur.

In dubio

fueritne vi-
num an ace-
tum, quod
consecrasti,
quid facies.

Vid. Tamb. de Sacrif. l. c. Quin-
tū, Si dubium oriatur, dum sumis
sacrum Calicem, fueritne verè vi-
num, an acetum, arbitraberis
fuisse vinum, quia possidet sub-
stantia vini, & pro eo præsumen-
dum est. Tamb. in Meth. commo-
dap. 2. §. 8. &c. Huc quoque per-
tinet, quod plures Sacerdotes tur-
bare solet, nimis vero quando du-
bitatur, utrum omiserit aliquid
ad Missam pertinens, id est, quia
non recordatur se hoc dixisse, aut
fecisse. Nam in tali dubio, imo
quod amplius est, eis judiceat pro-
babiliter se aliquid omisisse, aut
etiam advertat aliquid omissum;

ordinariè ex mente D. Thoma
q. 83. art. 6. ad 5. & aliorum ni-
hil est repetendum; ne pulcherrimi-
mus Ordo Missæ tali repetitione,

quam frequenter serpulosa esse
solet,

UT SACRAMENTO. 119

solet, turbetur : nisi forte omis-
sita aliquid, quod sit de substantia
Sacrificii v. g. aliquid pertinens ad
Consecrationem. Ceterum enim
est, id debere repeti. Similiter
quando secretò oras, & post pauca
verba certò advertis ; te aliquid
aotabile omisisse, paululum re-
grediendum, & omisssia repetenda
erunt. Vid. Tamb. de Sac. lib. 2.
cap. 5. §. 8. Sextò, quamvis actu-
lis devotio, id est exercitium quo
rundam actuum supernaturalium
v. g. Fidei, Spei, Charitatis, &c. in
communicante semper optanda,
& pro viribus curanda sit ; hanc Quid dicēā
tamen actualem devotionē com- dum de eo,
municans si negligat, non videtur qui volun-
delinquere, cùm de ea nulla nobis tariè tem-
coastet obligatio. Ceterum à ve- pore com-
muni ex communī omnium judi- munionis
cio non excusabitur, qui volun- distrahitur.
tar ē tempore Communionis di-
strahitor, nam talis moralem ali-
quam indecentiam, & culpabilem
rusticitatem admittit, dum non
dignatur animum advertere ad
tantum hospitem, tam benignè &
dignanter ad se venientem. Quis
enim neget irreverentiam esse,
Christum ab homine suscipi-
tria alia de industria cogitante.

Dixi

120 DE EUCHARISTIA,

Dixi de industria, neque enim in voluntaria distractio vitio vertitur. Vid. Gob. tr. 4. cas. 20. Sep-

timò, Sacerdos per errorem loco
per errore
loco vini
consecrati
sumens
aquam.

vi i consecrati hauriens aquam,
mox accepto vino, & sine ulla
Crasse, effusâ medicâ aquâ, factâ
que oblatione sufficit autem
mentalis ut docet Dicast. disp. 4.
87. 5. Laym. Suar. &c alii) omib[us]
affinis omissis incipiens ab illis vere
bis immediate formam Calicis
antecedentibus (simili modo post
quam etenatum est) proferat ver-
ba Consecrationis, omissaque ele-
vatione, &c. Sacrum Sanguinem
sumat. Prædictus error non erit
supplendus postquam rediisti ad
Sacramentum, quia erit nova, & à
priori omnia è distincta actio. Vid.
Tamb. de Sacrif. lib. 2 cap. 8. §. 5.

Quid fieri Suar. Koning. &c. Octavò, si facer
sacro San- Sanguis cadat super linteum, ta-
guine super bulam, aut tapetem, sufficit si ta-
linteum, ¹² bula lambatur lingua, deinde ra-
bulam, aut datur, & rasata combusta mittat-
ur in pisciam, vel in terram sa-
cram aut cæmeterium, ut docet
Henrig. lib. 9 cap. 36. Tann. & alii
conformiter Rubricis: linteum
vero & tapes tibiis vicibus lavè-
tur, non autem exscindatur, us-
volunt

UT SACRAMENTO. 121

volunt non ulli. Quod si gutta
decideret in patenam, decentius
illa digito canonico, quam lingua
excipetur. Quia autem de ab-
rasione combustenda aut lotione
facienda hic digesta sunt, debet ex eo
sensu accipi, ut haec fiant quando
rasura, lictum, &c. ita exfusca
sunt, ut non perseverent species
vini, accibi si am. lius sanguis
Christi, ut restet oīat. Quarti p. 30
tit. 10, n. 12. Vid. Rubric. tit. de
defect. in ministerio ipso occurrenti-
bus, n. 12. Ceterum quando si-
mitur à Sacerdote faciat sanguis,
est probabile, sufficere si Calix se-
mel ori admoveatur; Quia tamen
Durandus secundum communio-
rem praxin veliter admoveari, ut
tauto perfectius & plenius omnes
species facti sanguinis haurian-
tur. Vid. Gau. p. 2. tit. 10. Inter-
rim cave, ne nimis sis in exhaus-
tiendo sacro Calice, nam post
quam eum semel viro purificatu-
(quia purificatio sub veiali in vi-
no necessaria facienda est. Vid.
Tamb. l. 3. de Sacrif. cap. 9. Sanch.
Azor &c.) ac deinde digitorum
ablutionem sumptuisti, Calicebis
inverso supra purificatorium, ad
totam ablutionem tantò perfec-

Quis mo-
dus sumen-
di sacram
Sanguine
& post
sumptione
Calicem

122 DE EUCHARISTIA

Siūs sumendam, mox illum
purificatorio exterges; rameti
liquidi aliquid superesse vie
deatur. Vix enim ita evacua
bis, quia non aliquid rema
neat, quod decentius purificato
rio excipitur; quam ut magnâ Sa
cerdotum & circumstantium mor
lestiâ clambatur. Ad hoc enim est
purificatorium; ut reliquias ablu
tionis, si quæ forte adhæserent,
abstergat; vel etiam guttam ali
quam, forte ex ablutione deciden
tem (de q. 10, 5 est, quod angaris,
si calu sit) decenter excipiat. Ade
de quod sufficiat in his omnibus,
ut suprà dictum de colligendis
particulis, moderata & moraliter
possibilis diligentia, quaem præ
scribunt Rubricæ & à piis &
timoratis Sacerdotibus adhiberi
solet. Quod si eodem die pluries
esses celebratus v. g. festo Nati
vitatis, postquam v. eo suprà Ca
licem, ex quo sacrum Sanguinem
hauriebas, digitos abluisti, hanc
purificationem mittes in pleximè
appositum Calicem, ut jejunus
mancas, ac deinde os & Calicem
purificatorio absterges, recitando
simul solitas & prescriptas ab Ec
clesia

UT SACRAMENTO. 125

elesta pecces , quæ circa purifica-
tionem , & ablutionem digitorum
dici solent. Ita enim ferè habet
praxis communis Germanicæ eo-
stræ , quamvis alii Calicem tam
diu veliat relinquï intactum , do-
nec species residuez exsiccentur.

Vid. Gob. tr. 3. cas. 23. Lug. &c.

Noad, Sacerdos , qui sacram Eu-
charistiam ministrabat sive omni
jurisdictione , præter peccatum & in primis
grave , propter violentam alterius religioso ,
jurisdictionem in re gravi , nullam qui sine ju-
riscaam ipso jure incurrit , nisi sit r. s. d. S. Euch. mi-
nist. Religiosus. His enim excommu-
nicatio reservata Pontifici ipso fa-
cto est imposta , si absque licentia
speciali Parochorum , eorum sub-
ditis extrema Unctionis vel Eu-
charistie Sacramentum ministra-
re aut Matrimonii assistere pre-
sumperint. Vid. Clement. i. de
Privil. Ubi nomine licentia spe-
cialis non debet intelligi ejusmo-
dilicentia , quâ persona ministri ,
vel cui daandum est Sacramentum ,
specialiter & expressè à Parocco
designetur , sed sufficit licentia ,
quæ huic expressæ & speciali desig-
nationi æquivaleat , ut si Paroc-
chus concedat omnibus suis sub-
ditis facultatem à quoconque Sa-

cerdote

124 DE EUCHARISTIA

cerdote omnia Saeramenta suscipiendi, aut certè non repugnat, ut à quovis alio Sacerdote suscipiantur, Jam enim Religiosus Euchristiam ministrare sensibiliter eam ministrare ex licetia speciali & expressa Parochi. Vid. Dem. Rending. Tom. 6. q. 6 art 1. Controvers. 3. Pal. Gab. &c. Excipe eam cum extremæ necessitatibus, in quo Religiosus licet administrabit Euchristiam. VII. Fagund. prec. 3. l. 3. cap. 2. Dicimò, cum gravis committatur irreverentia ab illis Sacerdotibus, qui ex culpabiline negligentia sacras species tamdiu in tabernaculo asservatae, donec vel corruptantur, vel à vermis arrodantur; hinc Parochi, aliive Sacerdotes, singulis mensibus bis aut saltem semel post sumptum sacrum Sanguinem adhuc jejuni absument omnes hostias, quæ pro ægris in omnem eventum erant consecratae, sicut & illam, quæ in Monstrantia erat expedita, & in eadem Missa consecrando novas hostias renoveret Sacramentum, ne desint hostiae pro infirmis, aut major hostia, pro communione devozione in Monstrantia. Ubi simul observa necessitatem hujus mutationis

Quoties sa-
cerdos species
in taberna-
culo aut
Monstran-
tia a serva-
tis sunt mu-
randæ, ne
corrumpha-
tur, &c.

UT SACRAMENTO. 125

tionis pendete à loco , in quo
sacræ Hostiæ sicut vuntur ; nam si
is sit humidus , aut alia forte ad
putrefactionem qualitate affe-
ctus , majorem dabit anam
hujus renovationis , præsertim
cum in laco humido facile na-
scantur vermes , qui se se ingerrant
in sacrum Ciborium . Non est
autem , quod Sacerdos sit solitus
de sumptione plurium Hostiarum ;
nam in tali casu ob reverentiam
Sacramenti licitum est plures si-
mul sumere . Imò si solus noui
postes eas absumeret , potes aliud
Sacerdotem post te celebantem
rogare , ut ipse post sumptum
Calicem aliques absume-
re velit . Ita DD.

comm.

* * *

* *

PARTIS SECUNDÆ

SECTIO SECUNDA.

*De Eucharistia, ut est Sacri-
ficium.*

C A P U T I.

*Quid Sacrificium nova Legis, & an-
tīmul Latreuticum, Eucharisti-
cum, Propitiatorium, &
Imperatorium.*

*Debetur
Sacrificium
in communione,*

Sacrificium in communione, recte deficitur: Oblatio Deo facta, per immutationem rei alienae sensibilis, in signum & protestationem supremi dominii ipsius Dei in rebus creatis, ex publica & legitima institutione. Ita conformiter doctrina S. Thomas 2. 2. q. 85 art. 1. 2. 3. plures Theologi, Accomoda. Congruit autem hæc deficitio Sacrifício novæ Legis, in quo se nisi deficitio oblatio Deo per immutationem Sacrifício rei sensibilis, id est, Christi secundum novæ Legis, dum suam humanitatem; Qui dicitur

UT SACRIFICIO. 127

dum mysticè occiditur, ut supra ostensum, mysticè immutatur, idque ex institutione tum Christi, tum Ecclesiae ejus Sponsæ, (sub intellige nos quoad substantiam Sacrificii; hoc enim Christus instituit, sed ejusdem ceremonias,) ut per eam profiteamur supremum Dei dominium in rebus creatarum. Quia prolatione maxime distinguitur Sacrificio ab omnibus aliis actibus Religionis. Hoe Consilium verò Sacrificium nostrum, ut supra essentialiter diximus essentialiter consistit in consecratione utiliusque speciei; ad illius tamen integratam speciem, stat utriusque speciei sumptio.

Ac proinde ante Communionem deficiente celebrante alius substi-tui debet, qui ex imperfecto Sacrificio integrum faciat Vid. Gob.

tr. 3. cas. 1. Nomina hoc Sacrificium à Christianis Missi, quam Christianis vocem Molina putat derivatam à voce hebraea, Missach, quod oblationem significat, alii eum D. Bouaventura derivant à verb. mitto, eo quod per Sacrificium nostrum mittatur oblatio ad Deum. Unde in fine die tur: Ite, Missa est, id est, ite, jam oblatio ad Deum Missa est, & completa tota

118 DE EUCHARISTIA

Est simul **sacra actio.** Gob. ibid. Est autem Latreuticū, hoc Sacrificium nostrum juxta Eucharistiū Theologos simul Latreuticum, eum Propriū Eucharisticum, Propitiatorium, tiariorum seu Satisfactorium, & Imperatratorum. & Imperat-

torum. Latreuticum dicitur, quia offertur in recognitionem supremi dominii, quod Deus habet in rebus omnibus creatas, adeoque est opus divinæ laudis, & cultus. Nam eximus, ut majorem laudem & honorem Deo exhibere nequeamus, quam immolando ipse in hoc Sacrificio Filium suum. Eucharisticum dicitur, quia offertur gratiarum actionem pro variis beneficiis a Deo acceptis, & principiis pro beneficio Redemptoris, cuius iterata sit in hoc Sacrificio memoria. Propitiatorium, quia offertur pro peccatis & penitentia Fidelium. Imperatoriū, quia offertur ad impenetranda varia bona tem spiritualia, quam temporalia. Ceterū hoc Sacrificium non est ita Propitiatorium, ut per ita Propitiū illud immediatè remittatur peccatorum ut cetera mortalia illius, pro quo offeruntur, modò sit atritus, quamvis immediatè remittantur id nonnulli docuerint; sed soluta media ē, ita ut illi vi Sacrificiis mortalia c- tribuantur auxilia gratiae, quibus

Estne hoc
Sacrificium
non est ita Propitiatorium, ut per
ita Propitiū illud immediatè remittatur peccatorum ut cetera mortalia illius, pro quo offeruntur, modò sit atritus, quamvis immediatè remittantur id nonnulli docuerint; sed soluta media ē, ita ut illi vi Sacrificiis mortalia c- tribuantur auxilia gratiae, quibus

excipi-

excitetur ad penitentiam, & cō-
sequenter ad venia impetratio-
nem. Secar. disp. 7 E. sect. 2. t. lug. &c. modò sit
Probabile tamen est, quod culpx attritus.
veniales, ad quas non retinet affe-
ctum, ex opere operato telligatur
immediatè vi Sacrificii. Vid. Yann.
disp. 5. q. 9. &c.

C A P U T II.

Ostenditur, quād aptē prædicta
ratio quadriploris Sacrificii expri-
matur per ceremonias & obla-
tiones in Missa usurpari
solitas.

Hec ratio quadriploris Sa-
crificii modò dicta præcla-
rissimè exprimitur per ceremo-
nias & oblationes, in Missa Sacri-
ficio ab Ecclesia præscriptas. Nam
primò ratio Sacrificii Propiti-
atoriū sive Satisfactorii pro pecca-
tis continetur oblatione panis per
consuetam Ecclesiæ formulam: Suscipe S. Pater Omnipotens aeternæ ratiōnū.

Deus hanc immaculatam Hostiam,
&c. Pro innumerabilibus peccatis,
offensionibus, &c. Item obla-
tione Calicis diceando: Offerimus
tibi Calicem salutatis, &c. ut pro
nostra & rotius mundi salute, &c.
Circa quam panis & vini oblatio-

Quæ cere-
monia con-
tineat rati-
onem Sacri-
ficii Propi-

nem adverte, panem & vinum non
sua substantia grata, nec ratione
sui offerri, cum, quæ talia &
secundum se accepta, non sint
digna hostia, quam Deus pre-
Sacramentis antiquæ legis; ad totius
inviati expiationem, & salutem
suscipiat, sed ratione Corporis, &
Sanguis Iesu Christi offerri, in
quæ paulò post per verba Conse-
crationis convertentur. Unde pa-
nis & vinum anticipatè tantisper
oblationis ceremonias subeunt,
donec Corpus & Sanguis Christi
succedat: estque oblatio panis &
vini non pro præfensi statu, quem
ante Consecrationem obtinet, sed
pro futuro, quem vi Consecratio-
nis consequetur. Deinde ratio Sa-
crafficii Eucharistie sive gratiarum
actori exprimitur consuetâ Ec-
clesiaz formulâ: Sæcipe sancta
Trinitas hanc oblationem, quam
vibz offerimus ob memoriam Pa-
ssionis, Resurrectionis, &c. hoc est
offerimus ob immensa Doi id nos
beatifica, ac in primis Redemp-
tionis nostræ, ut potè fontis om-
nium aliorum in nos beneficio-
rum, item in honorem B. Maria
Virginis, &c. & istorum (subin-
tellige quorum reliquæ in Altari
quies-

Quæ Bucha-
estriciæ

erit sive gratiarum
actori exprimitur consuetâ Ec-
clesiaz formulâ: Sæcipe sancta
Trinitas hanc oblationem, quam
vibz offerimus ob memoriam Pa-
ssionis, Resurrectionis, &c. hoc est
offerimus ob immensa Doi id nos
beatifica, ac in primis Redemp-
tionis nostræ, ut potè fontis om-
nium aliorum in nos beneficio-
rum, item in honorem B. Maria
Virginis, &c. & istorum (subin-
tellige quorum reliquæ in Altari
quies-

ARISTIA
UT SACRIFICIO. 133

quiescunt) & omnium Sanctorum, id est ob beneficia ipsis quaque cœlitibus à Deo collata ; idcirco enim in honorem Santorum , non ipsis Sanctis , sed soli Deo Sacrificium facimus ; ut de eorum victoriis gratias agentes eorum patrocinia imploramus, & ipsi pro nobis intercedere dignentur. Tertio , ratio Sacrificii Imperatorij continetur verbis Canonis : *De igitur clementissime Pater, &c.* ubi varia beneficia tam pro Ecclesiâ in communî , quam pro privatis personis per JESUM Christum Mediatorem & Advocatum nostrum à Deo petuntur ; nec modò pro iis solum , qui ex prescripte Ecclesiæ commendandi sunt , verum etiam pro aliis , quos Ecclesia privatæ devotioni Sacerdotis , dum Memento facit , commendandos relinquit. Denique ratio Sacrificii Latreutici exprimitur eâ verborum formâ , quæ expansis manibus super oblate , id est panem & vinum dici solet : *Hanc igitur oblationem servatis nostra , quâ protestamur supremum Dei in reg omnes dominiorum , nosti amque subjectionem , & servitatem ; unde etiam obla-*

Quæ Impe-
tratorij.

Quæ deni-
quel Latreutici.

tio servientis dicitur , si que ex-
pansio super obiecta manibus , ad
designandum loco nostri , quibus
summo jure incumbebat vitam &
animas , quas a Dno accepimus ,
divitio honori & cultui immolate ,
substitut Christus instrumente im-
molandum , & mystice occiden-
dum ; sicuti olim in veteri Testa-
mente loco animæ viveotis homini-
nis substituebantur animæ ani-
malium , quæ in recognitionem
supremi dominii Dno immola-
bantur , quibus etiam in signum
substitutionis ab offerto manus
imponi solebant , ut videtur est

Reliqua extra præ-
fatas care-
monias in
Missa usur-
pari solita-
quid signi-
ficent , &
quotum
adhibeant-
ur.

Exodi 29. &c. Levit. 1. Reliquæ ,
quæ in Sacrificio M. fl. occurserunt ,
ut Præfatio , aliæque Orationes
intra aut extra Canopem d. cend-
æ , crucis , oscula Altaris &c. sunt
veluti priorum complementa , &
solemnior apparatus tanto Sacri-
ficio o omnia debitus : Ita per cri-
ces frequentius tempore Sacrificii
formatas , representantur merita
Christi , quæ ipse in C. nce per
mortem consummavit , si que per
illas protestatio , nos cultores
Crucis , & Crucifixi amantes esse .
Similiter per oscula Altaris sig-
natur totidem reverentie &
amoris

amoris indicia erga Deum , cui
soli Altare dicatum est. Appreca-
tio , quā Sacerdos populo fatuēm
& benedictionem precatur con-
suetis his verbis : *Dominus vobis-
cum , itemque populi ad Sacer-
dotem reciproca apprecatio di-
cendo : Et cum spiritu tuo , sic
partim ut divinæ gratiæ auxilium
ad dignè sacrificandum implore-
tur , partim ut hæc veluti Tesserâ
indicetur mutua Sacerdotem inter
& populo concordia , amoris
procul odio, rancore, dissensione,
aliisque siue stris affectibus , qui
fructum Sacrificii impedit pos-
sest ; juxta illud monitum Christi
*Matth. 5. Vate prius reconciliari
fratitio , & tunc offeres munus
tuum Vid. Verken in Can. Miss.
Bellarm. Scote. de Missa Sacrificio.**

C A P U T III.

*De Sacrificeante sive de eo. qui
sacrificat.*

Inter pures homines omnis &
solus Sacerdos propriè sacri- Inter pures
homines
car, nam ut redit docet *S. Thomas* solus *Sac-*
2. 82. art. 7. & 8. Potestas conse- cerdes fa-
grandi criminis

334 DE EUCHARISTIA

grandi Eucharistiam pertainet ad characterem Sacerdotalem. O dicas. Dixi inter puros homines, nam principalis sacrificans, cuius Ministri sunt alii Sacerdotes, est Christus Deus & homo. *S. Thomas q. 82. art. 3.* Ipsius enim nomine hoc Sacrificium Deo Patri offeratur. Nam alii Sacerdotes, dum sacrificant, Christi personam assument, & in persona ipsius verba Consecrationis profertunt, quibus ut supra dictum est, Sacrificium essentialiter perficitur. Ex quo sequitur hoc Sacrificio Deo tribui majorem laudem & honorem ob personam offerentis, quam accrescat ab omnibus aliis quatumcumque excellentibus omnibus Sanctorum tam in celis, quam in terris. patet ex dignitate personae principaliter offerentis. Possunt alii homines dici aliquo modo sacrificare, & in primis universa Ecclesia, cuius Sacerdos Vicarius & veluti ad Deum Legatus est; nam Ecclesia in hunc finem Sacerdores crebat, & alit, ut veluti Legati agant cum Deo nomine suo. Item huic reduci possunt, qui peculiari modo concurrunt ad Sacrificium, alesendo Sacerdotem,

Principalis
sacrificans
est Christus;
cujus Mini-
stri sunt alii
Sacerdotes.

Hi in perso-
na Christi
verba con-
secrationis
profertunt.

Quantus
honor &
laus accres-
cat Deo ex
hoc Sacri-
ficio.

Utrum alii
homines
etiam dici
possint ali-
quo modo
sacrificare,
& quinam.

necess-

UT SACRIFICIO. 135

necessaria ad Sacrificium ut vinum &c. suppeditando, Sacerdoti ministrando: similiter illi, qui cum debita reverentia corporaliter Missa interfuerint, aut si non possint corporaliter, saltet spiritualiter, dum suis votis vota Sacerdotis prosequenter. Hos autem aliquo modo sacrificare cum Sacerdote colligitur ex primo Memento, quod nominatur Vivorum, in quo dicitur: *Et omnium circumstan-*
tiam, pro quibus tibi offerimus,
vel quicunque offerimus, ut ipsius
littere & affectu interno, aut etiam
corporaliter per cooperationem
supradictam. Qui omnes, quia
aliquo modo sacrificant, ideo
omnes participant aliqua ratione
fructus Sacrificii ex opere ope-
rato, esto Sacerdos de illis non
cogitet, aut etiam exclusos velit,
ut notat *Suar.* Imò videntur hi
dictos fructus, ut dacei *Koning.*
probabiliter posse applicare etiam
aliis, cum dicatur in eodem Me-
mento, offerunt pro se, siveque
omnibus, adeoque pro aliis. Vid.
Suar. disp. 77. sect. 2. Koning. &c.
Ceterum Sacrificium si praeceps
spectetur, quatenus per illud con-
sideratur Sacramentum Eucharistie,
Missa ejusdem rati-

*Verum Mis-
sa mali Sa-
cra-
cordotis fie*

Ioris cum Missa mali Sacerdotis tantum va-
Missa boni let, quantum probissimi; quia ab
Sacerdotis! utroque conficitur idem Sacra-
mentum. At, si spectetur Missa,
quoad orationes, quæ in illa di-
cuntur, dupliceiter responderi de-
bet: nam si hæ preces dicantur
nomine Ecclesiz, quales ferè sunt
illæ orationes, quæ continentur in
Missali, & præsertim quæ recur-
runt in omnibus quotidianis Sa-
criis, habent eandem vim, sive à
malo Sacerdote, dum modò non
sit excommunicatus (nam hujus
Misterio uti Ecclesia non vult)
sive à bono dicantur; sicut si des-
erit elemosynam per malum servam
sive per bonum, eandem incre-
dem recipies. Hæ tamen preces,
quaenam suat nomine Ecclesiz,
cum devotione, nam devotione boni
Sacerdotis gravior est Deo, quam
mali, sub hac quoque ratione
magis profant. At verò si Sacer-
dos suo peculiari nomine oret, ut
fit in utroque Memento, tum
utique plus profant preces Sacer-
dotis boni, quam mali. Plus enim
apud Deum valent preces amici,
quam hostis. Proinde quando in
locum tuum substituis te impe-
dite alium Sacerdotem, quilegat
Sacrum

Sacrum pro te, ad quod ex iustitia obligatis, vide ut substituas Sacerdotum bonum, quia si substitutatur Sacerdos malus, perdetur fructus, qui est ex opere operantis. Cavendum tamen h^c est à temerariis judiciis, & multò magis ab aliorum diffamatione. Unde si non sis moraliter certus alium Sacerdotem esse malā virtutē, semper præsumes illum esse bonum. V. d. S. Thom. q. 22. art. 6. Seco & alios. Quid attinet ad Sacerdotes noviter ordinatos, qui die ordinationis cum Episcopo celebrante orationes ritus aliasque ceremonias sacras perficiunt, imd verba consecrationis cum eodem proferant, adeoque etiam cum Episcopo consecrant, hi cavabunt ne totam formam consecrationis absolvant prius, quam Episcopus, sed coenctur eandem cum illo absolvere, juxta Pontificale Romanum de ordinatione Presbyteri, quod quia difficile est observari, a cibis que plures Neo-Sacerdotes circa prolationem utriusque formæ angantur; idē in consecratione panis faciant intimationem; non absolutam consecrandi, sed conditionatam, scilicet, si simul

Quid circa
Sacerdotes
noviter or-
dinatos, qui
die ordina-
tionis sue
cum Epis-
copo verba
consecre-
tationis pro-
ferunt.

cum

138 DE EUCHARISTIA

cum Episcopo absolvant verba
consecrationis ; secus si Episcopum
præveniant aut sequantur.
Hec enim videtur esse mens Ec-
clesiarum solicitude monastis , ne
Episcopum in prolatione verbo-
rum præcedant aut subsequantur.
In consecratione autem Gallicis
habeant intentionem conditiona-
tam duplēcēm , & primam quidem
si in priore coaferentia pāneū ; non po-
rest enim licetē una materia si &
altera coaferari : ac deinde se-
cundam , si simul cum Episcopo
fiant. Ad tollendos omnes ser-
pules convenientius erit , si for-
ment generalem intentionem
profereādi verba juxta mentem
Ecclesie , veldicendi illa non for-
maliter , & eius intentione confe-
rāndi , sed tantum materialiter &
recitatīvē in signum potestatis si-
bi concessi. Cūm enim , ut paulo
ante insinuavi , moraliter loquen-
do vix fieri posse credatur , ob-
naturalem quorundam linguae
volubilitatem & in pronunciando
celeritatem , aliorum verò tardis-
tatem , ut verba consecrationis per
ordinatos , maxime si plures sint ,
prout passim esse soleat , eodem

monita-

momento cum Pontifice pronun-
ciantur, ex probabili non videtur
mens Ecclesiz esse alia , quam et
Neo-Sacerdotes , formam solum
materialiter pronuncient in sig-
num potestatis acceperz. Ita non
improbabiliter diversi Authores.
Vid. Laym. l. 1. tr. 3. cap. 7. &c.

C A P U T I V .

*Vtrum Sacerdos intra annum ad-
gessies teneatur sacrificare.*

Tenetur quivis Sacerdos sub
gravi obligatione aliquoties
intra annum celebrare , nimirum
quater aut quinquies , Idque in
principiis festivitatibus , quia per
sacros Ordines non solum con-
fertur dignitas & potestas , sed
impositur etiam officium ecclae-
braodi , ut patet ex illis verbis ad
Hebraos 5. Omnis Pontifex , &c.
pro hominibus constitutus , ut offre-
rat Sacrificia pro peccatis. Item ex
verbis Christi Luca 22. Hoc facite
in meam commemorationem. Alii
tamen putant probabilitet non
obligari graviter , sed solum pec-
cari venialiter , si toto anno num-
quam

140 DE EUCHARISTIA

quam celebrent, tam si non sint
impediti, modò temel in anno
communient, & festis ac domini-
niciis Sacrum audiant. Quia non
constat de precepto Divino aut
Ecclesiastico graviter Sacerdotes
ad hoc obligante. Vid. Laym. l. 5.
er. 5. cap. 3. &c. Peccabunt tamen
vecaliter, quia accipiunt potesta-
tem consecrandi, in vacuum me-
morate & horrante Apostolo 2. Cor.
6. ne in vacuum gratiam Dei re-
cipiamus. Et licet eodem die sim-
pliciter ac absoluè non sit per-
piùs eodem missam sepiùs celebrare, adhèque
die cele-
b. arc. bot facientes peccat graviter.
Cap. Sufficit deconsecr. dist. 1. Vid.
Suar. lordan. elutubr. tom. 1. l. 4.
titul. 1. cap. Consulnisti. Licitum
tamen est id facere in casu gravis
necessitatis ; Item in die Nativi-
tatis, *cic. cap. Sufficit.* ob signifi-
candum, ut restè docet D. Thomas
triplicem Christi Nativitatem,
eternam ex Patre caelesti, tempo-
ralem ex Maria Virgine, spiritua-
lem in cordibus fideliūm ; Quo
die licebit tria dicere Sacra, etiam
statim post mediam noctem. Si
quidem hæc vox ex sententia pro-
babili Suar. Kon. Laym. &c. pri-
vilegiata est, ita ut omnes tres

*Cur die
Nativitatis
Dominicæ
tria Sacra
permittan-
tur.*

Missa

ARISTIA
UT SACRIFICIO. 141

Missa ante suroram dici possint.

Vid. *Disast.* & alios. Nemota
men tenetur eo die tertio celebra-
re, quia est gratia & privilegium, illa legere.
quonullus uti tenetur, *lordan. l. e.*
Sicut & nemo obligatur tria Sa-
cra audire, cum de hoc non exstet
præceptum.

C A P U T V.

De fructu Sacrificii.

F RUCTUM SACRIFICII AUTHORUM

E communiter nominant por- Ostenditur,
tionem : Est autem quadruplices hunc fructus
portio, generalissima, specialis, esse qua-
ministerialis, & specialissima, duplicem.
Prima est fructus proveniens ex
Sacrificio, quatenus Sacerdos il- Explicatur,
lud offert nomine Ecclesie ; Et quis sit fru-
tus gene-
ralissimus,

hæc portio cedit omnibus fidelibus non excommunicatis. Secun-
da est fructus competens concur- Quis spe-
tentibus speciali modo ad Sacri- cialis.
ficium ; Tales sunt v. g. qui fu-
ndant Sacrum, suppeditant necel-
larior ad Sacrum, qui ministrant,
aut Sacro devote intersunt. Tertia
est fructus proveniens ex Sacri- Quis mini-
ficio, quatenus Sacerdos illud of- stialis,
fert

142 DE EUCHARISTIA

fert tanquam Minister Christi,
 & hac portio cedit illi particulari,
 cui à Sacerdote applicatur Missa;
 quæ quidem portio, ut passim do-
 cent Theologi. finita est, non tan-
 tum intensivè, sed etiam exten-
 sivè; non enim, ut experimur, hac
 portione acquirimus omnia bona,
 & quo pluribus illa applicatur,
 eo respectu singularum sit minor,
 quod probatur ex communâ praxi
 doctissimorum Sacerdotum, qui
 cipientes suum Sacram singula-
 riter amico alicui prodeesse, offe-
 runt illud Deo, pro ipso solo;
 quod sane non facerent, si cre-
 derent amico nihil decessurum.
 Proinde Sacrificium reæ dicitur
 infiniti valoris in actu primo, sed
 finiti in actu secundo. Vid. Dicast.
 de Euch. tr. 4. disp. 3. Suar, Tann.
 &c. Proinde fideles scientes hanc
 sententiam non esse certam, quæ
 docet fr. Ætum Sacrificii non mi-
 nui multitudine participantium,
 offerunt stipendia, cù tacitâ con-
 ditione, ut Sacerdos certiora se
 quatur, adçoque solitus esse
 debeat, ut id, quod certius est, am-
 plectatur. Vid. Dicast. l. c. Quaria
 denique est fructus proveniens ex
 Sacrificio, quatenus illud offertur
 in

Quis speci-
 aliter.

UT SACRIFICIO. 143

in persona propria, estque portio
cedens ipsi Sacerdoti sacrificanti;
nam si singulis impropriè sacri-
ficiantibus, & ad Sacrificium con-
currentibus responderet peculiare
emolumestum; quidni eveniet
tale Sacerdoti propriè sacrificanti,
V.d. Gav p.s Tio, 8 n.3. Unde
sitibi non incumbit obligatio sa-
cerificandi, ad certam intentionem;

poteris libere dividere hos fru-
ctus, servando tibi unam portio-
nem, duas, aut nullam, ut libet,
reliquas dividendo inter duos aut
tres, &c. quia id concessum intel-
ligitur, quod ex pressè prohibitum
non reperitur. Vido Barbos de

Offic. & Potest, Episcop. alleg. 13. Etiam ea
Quod si datur stipendium pro leg-
endo Sacro ad certam intentio-
nem, non licet tibi dividere fru-
ctum Sacrificii e dans enim elec-
mosyam pro Missa, videtur om-
nem sibi effectum depoltere.

Bonac. de Sacra disp. 4. q. ult. p. 7.
§ 7. &c. contra alios, qui proba-
bileiter doceat Collectar seu Ora-
tiones alteri applicari posse. Dian.
p. 9. tr. 7. resol. 8 &c. Quia statis
videtur esse certum, dantem sti-
pendium non ita esse rigidum, ut
nolit aliquam Collectam, in Sacro

Utrum Sa-
cerdoti li-
berum sit
hoc fructus
dividere.

casu, quo
datur sti-
pendium
pro Mis-
sa
legenda

à se

à se constituto inseri pro alio.

Aut quan-
do legi ex
obedientia.

Quando ex sola obedientia ten-
ris sacrificare pro defuncto, velia
gratiarum actionem pro obtento
beneficio, poteris fructus, qui non
reundunt directè ad finem tibi præ-
scriptum applicare alteri; nam
obligatio legis non est extenden-
da ultra finem legis & præcepti.
Ita DD. ex cap. intelligentia, as-
verbos signifi. Potest enim pri-
vatus finis ab sideri, licet unus
alius ve finis sacrae sacrificii transfe-
ratur in alios. Quod si liberaliter

Aut ex li-
berali pro-
mulgatione.

promisisti duabus scđisim Sa-
cram, poteris utique uno Sa-
cram sacerdote, si finis, ob quem pre-
misisti uni, differat à fine, propter
quem promisisti alteri; v. g. si
uni promisisti ad obtainendam sa-
nitatem, alteri in gratiarum actio-
nem procedentes brenta; quia li-
beralis promissio ita est interpre-
tanda, ut sit promittenti minimè
onerosa, præfertim si verba pro-
missoria indicent limitationem, ut
hic sit, dum unius promittitur cum
limitatione ad obtainendam san-
itatem. Vid. Menoch. de Presumpt.

lib. 6. Presumpt. p. pro que-
xum intelligentia.

C A P U T V L

*Adduntur prædictis quadam
notarii digna.*

Nota primò : Sacerdotem non posse dispondere , aut alteri applicare fructum generalis-^{Quid licet a} sacerdoti circa fructum , aut specialem . Hi enim generalis-^{circa fructum aut} Ecclesiarum , & aliis ad Sacrificium concurrentibus competunt , a-^{specialem.} deoque noui sunt in potestate Sa-
cerdotis . Secundè , fructum mi-
nisteriale à Sacerdote applica-^{Quid circa ministerialem.} bilem , pre ratione Sacrificii qua-
drupliciter posse dividit & appli-
cati : Nam imprimis potest Sa-
cerdos nomine alterius Sacrum
offerre in laudem & honorem Dei ,
qui fructus est laudis . Deinde
potest idem Sacrificium nomine
alterius offerre in gratiarum a-
ctionem pro acceptis à Deo bene-
ficiis , qui fructus dicitur Eucha-
ristices . Tertiò , potest offerre pro
peccatis , & penitentia alterius , & di-
citur satisfactorius . Quattuor , po-
test offerre ad impetrandum alteri
certum à Deo beneficium ; & di-
citur impetratorius . Proinde si

146 DE EUCHARISTIA

Sacrificiorum praecisè offeras in laudem Dei , poteris idem offerte , & alteri applicare tanquam gratiarum actionum aut imperato-

Poterisne sacerdos ob fructum ministeria lem à se diversum plurima stipendia admittere . Hisce tamen non inferes posse te plura , quam unum stipendiū admittere pro qualibet Missa : Nam facta Congregatio ex authoritate Urbani VIII . sub obtestatione divini Judicis mandat , ac præcipit , ut ab solutè tot Missæ celebrentur , quoq; ad rationem de ritæ elemosynæ præscriptæ sunt . Quod si tamen datus stipendum expressè significet , veli se unum solum fructum , posses probabiliiter juxta Temporā accipere aliquid ab alio ob alterum fructum , quem etiam ipse unicum & solum expressè vellet , volenti enim non sit iniuria . Tertiò , stipendium , quod datur pro Missis , non dari pro ipso fructu spirituali Missæ , neque pro labore , qui ipsi Missæ intrinsecus est , qualis v. g. est diuinittere pro cere orationes , si absque Sacrificii titus observare . Nam pro his aliiquid petere , fore simoniacum .

Datur prouidè stipendium vel pro sustentatione Sacerdotis , qui sacrificando in gratiam alterius occupatur . Congruum enim est , ut qui

Exponitor ,
quo titulo
liceat Sa-
cerdoti sti-
pendia ad-
mittere pro
Missis .

ARTISTARUM
ALTARUM SACRIFICIO. 147

qui Altari propter alijs servit, ex illius quoque mediis vivat & alteratur. Unde non datur stipendium pro Sacrificio, ut quid spirituale est, sed purè, ut in gratiam alterius suscepimus. Adeoque est premium & spiritualis officii, sed personæ in gratiâ alterius occupatae. Nec obstat, quod Sacerdos alundè habeat sufficientem sustentationem. Nam eo die, quo in gratiam alterius occupatur serviendo Altari, codice quoque conveniens est, ut hic dato stipendio ad sustentationem Sacerdotis in sui gratiâ occupari aliquid conferat: Vel datur secundum nonnullos Doctores pro obligatione, quam suscepit in se Sacerdos, applicandi fructum pro tali persona, cum cum possit applicare pro alia. Nam si ad sustentationem Sacerdotis, pro Sacrificio, quod est actualis applicatio fructus spiritualis, ut in gratiam alterius suscepto stipendium admitti potest: Videlicet quoque ad eundem fidem, admitti posse pro obligatione applicandi fructum Sacrificii, ut in gratiam alterius suscepta. Intetim Suar. habens suam sententiam pro communi, Arriag. C. Lago, multis con-

148 DE EUCHARISTIA

pendens contrarium esse absurdum,
aliquae accipere premium pro dicta
obligatione applicandi fructus
Sacrificii huic personæ , celi-
sent esse simoniacum, Sacerdos
ad tollendos scrupulos admittat
stipendum eo modo , quo Ec-
clesia permittit. Quarto , posse
Missæ Sacrificium applicari om-
nibus fidelibus tam justis , quam
peccatoribus , quoniam vis hi fructus
propitiationis pro debito præ-
capaces nona sint , utpote extra
gratiam Dei constituti. Item posse
applicari Sanctis in celis , non
quidem ut est satisfactorium; quia
non egerit ulla satisfactione ; sed
quotens est Eucharisticum & Im-
peratorium . Sacrificando enim
egimus gratias pro beneficiis in
Sanctos collatis , & rogamus , ut
eorum cultum & gloriam prop-
pagare & augere dignetur : I-
tem animabus in purgatorio , &
quidem illis præcipue ut est sa-
tisfactorium , Paganis quoque
& Infidelibus , ut ad fidem con-
versantur. Nec est prohibitum
applicare excommunicatis tele-
ratis & non vitandis ; At pro non
tolerato & vitando non licet , quia
Eccl-

Ecclesia non vult orari pro talibus nomine suis in solemnibus suis precibus. Nullibi tamen veritatem est; quod ministrus Sacerdos in suo Memento, atque adeo privato nomine Deum pro ipso ore. Utrum autem Sacerdos tanquam privata persona possit pro illis offerre Sacrificium, de hoc sit dubium inter Auctores, pro parte affirmante stat sequens ratio; quia Ecclesia solum privat excommunicatos communibus suffragatis, & consequenter Sacrificio pro ut effertur in persona Christi & Ecclesie. Quae ratio quantum pondere habeat, prudenter lectori estimandum relinquam. Vid. Gob tr. 3. cas 5. sedl. 3.

Suar Azor, &c. Quicquid, si ante Sacrum feceris oblitus applicare fructum Sacrificii ei, qui dedi stipendiolum, ex probabili sententia sufficit, si immediate ante consecrationem ei applices; ad eoque poterit tuoc mutari intentio, et si eousque voluissem celebrare pro alio & cuius sementiz fundatum est, quod Sacerdos accepit stipendio, probabiliter non tenetur illi, pro quo celebrat, applicare fructum ex opere operantis pro-

Quid dilectum, si ante Sacrum oblitus feceris applicare M ssam danti stipendiolum.

130 DE EUCHARISTIA

ven eorem, id est, non tenetur ap-
plicare Collectas vel Orationes,
&c. Conteratrum tamen est proba-
bilis eorum, qui volunt omnem
fructum debere illi applicari, qui
dedit superadium. Nam dans ele-
mosyam videtur sibi omne fruc-
tum Sacrificii, sive ex opere ope-
rato, sive ex opere operantis pro-
venientem depositore. Ita enim re-
spondet, si ante interrogaretur.
Nam sic unemissa borem, om-
nem ejus fructum sive parvum si-
ve magnum depositit, ita fideles à
Sacerdote Missam perentes totum
ejus fructum volent, sive ex opere
operantis magnus sit, sive parvus,
juxta dispositionem Sacerdotis.
Dum hī igitur in malo statu ce-
lebrat, dat quod exigitur, quia dat
juxta dispositionem suam, quām
habet; Sicut arbotem emens ab
eo plus non exigit, quām ipsa pro-
fert juxta naturalem dispositionē.
Est tamen præsumptio falsa certa,
neminem ex dentibus stipendium
tam est tenacem, ut uolit Sacro
sibi applicato ullam Collectam
pro alio interset. Accedit, quod
hunc impedit non potest, ut in
Memento Sacerdos oret pro aliis;
Ita accidet videtur impedit posse, ut
orat

UT SACRIFICIO. 17

etet Collectam pro alio. imō nec
erit tam rigidus , quin permittat
secundarū offerri Sacrificium prō
aliis; maximē si id absque ejus de-
trumento fieri poterit , prout fieri
juxta eorum sententiam . quid o-
ccident M. Nam multis simul applica-
tū tantū prodelle singulis , quam tū
omnibus. Verūm quia contraria
sententia est communior & pro-
babilior , secundarias intentiones
testē adjicēs . cum ea tacita corde
ditione , si stipendium offerenti in-
dē nihil decedat. Adde , quod si iste testē adjic-
pro quo celebratur , ejus fructus cice.]
sit incapax , aut ille non indiget ,
hunc fructum probabilitate pati-
cipandum ab eo , pro quo secun-
dario Sacrum oblatissim v. g. electum
Sacrum pro defuncto ; Qui si ad
cœlum transiit , non indiget sa-
tisfactione , adeoque fructus fatis-
factionis obveniet illi , pro quo
secundariō celebrāst. Vid. Gob. l. c.
Tamb. &c. S. xii. Sacerdos appli-
cans Sacrum illi animæ , quām
Deus vult , nihil omnino d agit. Non
enim Dei , sed Sacerdotis est alteri
Sacrum applicare : Aliud est , si in-
tentione tuam alliges scientiæ
divinæ dicendo v. g. offero hoc
Sacrum illi animæ , quam Deus

Qua ratio-
nes
sacerdos
secundarias
intentiones

Quid si Sas-
cerdos ap-
plicet Sas-
crum ani-
mæ , quam
Deus vult.

152 DE EUCHARISTIA

videt maxime indigere , vel cui
videt Sacerdotem posse utilissime
sunt debere applicare. Intentio et

Aut appli-
cat de con-
ditione sub
futuro.

iam , quæ est sub conditione de
futuro, nulla est & invalida , v. g.
applico Sacrum illi , qui m hi eras
ex consanguineis primò est ob-
venturus , vel qui eras primò omni-
um oblaturus est stipendium ,
quia Sacrificium producit effe-
ctum , quando existit , ac proinde
per intentiōnē Sacerdotis sus-
pensione potest. Item est , si dicās
applico illi , quem Deus seit ni hi
esse obviaturum , quia hæc inten-
tio virtualiter est sub conditione
defuturo. Nam obviatio illa eras
liberè figurata. Vida suar. Laythe
Gob. l e. &c.

C A P U T VII.

*De stipendio , quod Sacerdoti datur
pro Sacrificio Missa*

Sacerdos admittens stipendium
pro Sacro , quod célébrat , stu-
diōsè servabit sequentia , qꝫ ex ob-
turpem querundam Sacerdotum
negotiationem , ac fœdè qua sium
lucrum , & præsumptum intentio-
nem

ARISTIA
digete, vel
in posse miseri-
itate, locutione
ob conditione
et similiter, q.
sunt et ha-
bitus proponen-
tis et si perdu-
cti modici su-
biti, exponen-
tibus, sacerdos-
bus, fidei-
familia, &c.
In Declaratio-
ne, p. 1. n. 1.
Vid. de Lyp.

UT SACRIFICIO. 123

nem dantum stipendium, partim
publicâ autoritate constituta,
partim communi Doctorum &
Fidelium sensu ac praxi facta
sunt. Primo, Sacerdos, qui
pro Sacro accipit stipendium,
quod sufficit ad materiam gravem
justitiae, tenetur sub mortali Sa-
cerdotum dicere, vel stipendium resti-
tuere. Laym. l. 5. ss. c. 3. & alii
comm. An quid est si stipendium nos
esset sufficiens ad materiam gra-
vem fisci, jam eniū omittendo
Sacrum non laedit ius alienum in
te gravi. Fagnan. de praecept. Eccles.
præs. I. h. 3. c. 8. Secundo, diffe-
reus ad longum tempus celebra-
tionem Missarum, quas ex justitia
celebrandas suscepit, peccat mor-
taliter, quia in re gravi impiegit
contra justitiam. Potest tamen
simil se obligare ad 50. vel 60.

Quia hoc ex probabili sententia
conferetur modicum tempus à sacra
Congregatione requisitum. Vid.
Dian. p. 2. 17. 14. resol 25. de Lug.
Ledesma, &c. Et tamen hac in re
spectanda, ut recte notat Dicast.
disp. 4. n. 402. rationabilis vo-
luntas offerentis elemosynam.
Et sine dubio quando petitur Sa-
cerdotum pro presenti necessitate v. g.

G 5 Sanita-

Potestne
Sacerdos
licet re-
nere fi-
pendium
non lesto
Sacerdos

Aut ad
longum
tempus
differre
Sacra, quæ
ex justitia
celebranda
suscepit.

sanitate ieiunii, differet non debet, quia tuus est tuus statua temporis specieae ad substantiam ref-

Aut non dante iustum stipendium, qui sacram peccat. à diversis tot parva accipere, que justo stipendio aequaleat & unū pro omnibus offere. Ita enim ob spē et caritatis negotiacionis placitum Congregatio Cardinalium, et que probidicunt per Bullam Vrb. VIII. Tamen pro eo, qui non credit iustū stipendum probabilitet non tenebris corum sacram offerte, ut docet Suar. disp. 8. sect. 4. Tann.

Auro obligatus celebre pro ornatus, vel cultu Ecclesie aut commoditate populi, citra obligationē applicandi Sacrae, pro illius applicatio- ne aliud stipendium ad-

Dian. Ec. contra Bozar, & alios. Quarto, Sacerdos, qui tenetur in aliqua Ecclesia celebrare pro officio vel cultu illius Ecclesie, vel commoditate populi, ut hic Sacerdos audiat absque obligatione ulli applicandi Sacrificium, non potest pro illius applicatione aliud stipendium admittere. Quia cum stipendium detur pro labore extriusco Sacrificii, qui est pretio estimabili, ea Missa non meretur nisi uicuum stipendum, (ubi per laborem extriusco intellige

cum, qui suscepitur propter circumstantias aliquas extrinsecas v. g. celebrare tali loco, tali tempore, &c.) atque ita Congregatio Cardinalium declaravit respondens Episcopo Traguriensi ad secundam suadendam questionem de praesenti casu, hoc tamen, ut loquitur Gob. trac. 3. cas. 16. n. 493. scio non esse ubi quod usum receptum. Proinde si in illa Diocesi, in qua degis, alii docti & timotati Sacerdotes stipendum admittant pro applicatione Sacri, idem que que tibi licitum erit, recteque concusdes, dictam declarationem istic non esse receptam. Indò quia declarationes Cardinalium non habent vim obligandi, nisi sint approbatæ à Pontifice, & signatae manu, aut sigillo Cardinalis Praefecti & Secretarii, ac sufficienter promulgatae, & haec tres conditiones non inveniantur plenè adesse dictæ declarationi, ut potè quæ Episcopo Traguriensi de hoc per litteras Congregationem consuleanti solum data est; sententia plurium DD. antehac contrarium docentium non videtur esse improbabilis. Vid. Gob. cit. trac. 3. Suadendum tamen est, ut in praxi

156 DE EUCHARISTIA

stetur dicta declaratione, quam maximi facienda est, ut pote fidei à viris sapientissimis, quæ hoc innititur comprobari: præsumptio autem, quâ præsumitur; nisi ex claris verbis Fundatoris, aut alio unde contrarium constet, sacrum fundatum esse communiter, non pro solo cultu Ecclesiæ, aut commoditate audienciarum, sed si nul pro anima Fundatoris. Quæ præsumptio istic, ubi tenet, manifestè non permittit applicationem possi fieri pro alio, cum vi hujus præsumptionis debeat fieri pro Fundatore. Vide